
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33293 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

como membro, em substituição ao servidor Kedney Galvão da 
Conceição e DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como membro em substituição à 
servidora Saidy Merces dos Santos Dias, todos referentes ao 
Processo Administrativo Disciplinar n° 2896/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137729
PORTARIA Nº 57/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico, como Presidente, em 
substituição ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar n° 3791/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137735
PORTARIA Nº 61/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3259/2014-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137746

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 06/01/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAYLA SIQUEIRA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138038
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 02/01/2017
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ RIBAMAR DA SILVA SOARES – 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138039

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 029 DE 13.01.2017
Servidor: ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ
Matricula: 57213578
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIO – ENFERMAGEM
Período da Licença: 22.11.2016 a 06.12.2016, (15) dias.

Protocolo: 138052

PORTARIA N° 025 DE 13.01.2017
Servidor: FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA
Matricula: 422226
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Período da Licença: 25.12.2016 a 08.01.2017, (15) dias.

Protocolo: 138043
PORTARIA N° 026 DE 13.01.2017

Servidor: ANTONIO JAILSON CARVALHO SOUSA
Matricula: 55589304
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Período da Licença: 19.12.2016 a 25.12.2017, (07) dias.

Protocolo: 138047
PORTARIA N° 028 DE 13.01.2017

Servidor: MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS
Matricula: 57200836
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIO – SERVIÇO SOCIAL
Período da Licença: 17.10.2016 a 28.10.2016, (12) dias.

Protocolo: 138051
PORTARIA N° 027 DE 13.01.2017

Servidor: JACYLEIA ALVES DE SOUZA
Matricula: 5156106
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIO – SERVIÇO 
SOCIAL
Período da Licença: 20.12.2016 a 20.02.2017, (60) dias.

Protocolo: 138050

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 29/2017-GAB/SUSIPE, DE 11/01/17                                           
DESIGNA a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA, 
matrícula funcional nº 57213751/1, para responder pela Direção 
da Escola de Administração Penitenciária, de 19 de dezembro de 
2016 a 17 de janeiro de 2017, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição a titular SOLIANE FERNANDES 
GUIMARÃES que se encontra em gozo de férias.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138145
PORTARIA N° 40/2017-GAB/SUSIPE, DE 12/01/17                                           

DESIGNA o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula 
funcional nº 5909228, para responder pela Coordenação de 
Material, Patrimônio e Documentação, no período de 01 de 
fevereiro a 02 de março de 2017, em substituição a titular 
HILMA IVANETE DE SOUZA, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138149
PORTARIA N° 027/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 

JANEIRO DE 2017.
DESIGNAR:

O servidor ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, Matrícula 
Funcional nº 41866, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, do Centro de 
Progressão Penitenciário de Belém - CPPB, a contar da data de 
publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137841
PORTARIA N° 39/2017-GAB/SUSIPE, DE 12/01/17                                           

DESIGNA o servidor FABRICIO SILVA RABELO, matrícula 
funcional nº 57212613, para responder pela Coordenação de 
Educação Prisional, no período de 02 de fevereiro a 03 de março 
de 2017, em substituição a titular ALINE VALERIA BORGES DE 
MESQUITA, que estará em gozo de férias.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138148
PORTARIA N° 28/2017-GAB/SUSIPE, DE 11/01/17                                           

DESIGNA a servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 5888325/3, para responder pela Diretoria de 
Licitação, Contratos e Convênios, de 09 a 15 de janeiro de 2017, 
cumulativamente com as funções que já exerce, em substituição 
ao titular ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, que se encontra 
em gozo de residual de férias.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138142

PORTARIA N° 30/2017-GAB/SUSIPE, DE 11/01/17                                           
DESIGNA a servidora LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO, 
matrícula funcional nº 5909567/2,  para responder pela 
Assessoria de Segurança Institucional, no período de 26 de 
dezembro de 2016  a  14 de janeiro de 2017, cumulativamente 
com as funções que já exerce, em substituição ao titular HERICK 
WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES que se encontra em gozo de 
férias.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138146
PORTARIA N° 37/2017-GAB/SUSIPE, DE 11/01/17                                           

DESIGNA o servidor ROBSON NONATO ALVES DE LIMA, matrícula 
funcional nº 5912216/2, para responder pela direção da 
Carceragem de Parauapebas, no período de 02 a 31 de janeiro de 
2017, em substituição a titular ADALBERTO MURILO BARBOSA 
DE SOUZA que se encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 138147

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 024/2017 - DGP/SUSIPE 
DE 12/01/2017, PUBLICADA NO DOE 33291, DE 

13/01/2017, PROTOCOLO 137674.
Onde se lê: para exercer a Função Gratificada de Supervisão de 
Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial - FGSP;
Leia-se: para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços 
Técnicos de Reinserção Social - FGSP.

Protocolo: 137782

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003                             
EXERCÍCIO: 2017

PREGÃO ELETRÔNICO: 043/2016
Objeto: Aquisição de bens permanentes e de consumo: aparelhos, 
equipamentos, instrumentais e mobiliários destinados ao espaço 
físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), descritos na 
Cláusula Primeira deste ajuste, a fim de suprir as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 4.426,35 (quatro mil quatrocentos e vinte e seis 
reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 13/01/2017.
Vigência: 13/01/2017 a 12/01/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1425.8283, Natureza da Despesa: 449052 e 339030, 
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: A E O DUARTE SERVIÇOS EM GERAL – ME.
Endereço: Rua Magalhães Barata, n° 148 - Casa B - Bairro: 
Colorado - CEP: 68.456-253 - Tucuruí /PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 137811

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Data da assinatura: 13/01/2016
Classificação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justificativa: O prazo de locação será prorrogado por 12 (doze) 
meses, iniciando em 04/02/2017 e encerrando em 03/02/2018, 
e durante sua vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado 
mediante manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) 
meses, com amparo no inciso II, art. 57, da Lei Nº 8.666/93, 
quando o imóvel ora locado, independente de qualquer aviso, 
notificação particular ou sentença obtida em qualquer ação e, 
tal qual se estabelece neste ajuste, deverá ser restituído ao 
locador, excetuando no caso de haver um novo acordo entre 
as partes contratantes, relativo a prorrogação deste Contrato, 
com renúncia da Cláusula Terceira, “h” de reajuste ao contrato, 
considerando o Decreto n° 1513, de 30 de Março de 2016, o 
qual estabelece medidas de contenção de gastos, no âmbito 
da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo. Permanecendo o valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais).


